
 
 
 

1 
 

 
L’anno 2025, il giorno 11	del mese di luglio nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO		
 
DETERMINAZIONE	n.	99	
 
Oggetto: FSC 2014-2020. Patto per lo Sviluppo della Puglia - Interventi infrastrutturali individuati nell’ambito 
dell’attuazione del progetto strategico “Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata Incoronata (FG)” da realizzarsi 
a mezzo partenariato pubblico privato ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15, d.lgs. n. 50/2016 con successiva 
gestione CUP: H71C18000050002-Master (Opere Ferroviarie) - collegato (Superfici Coperte - Lotto II in PPP). 
Affidamento	 diretto	 del	 servizio	 di	 bonifica	 preventiva	 da	 ordigni	 esplosivi,	 residuati	 bellici.	 ‐	 CIG	
B79B0526E3	
 
Premesso	che:	
- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente Pubblico Economico, regolato dalla Legge Regionale n. 2/2007 
Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale;  

- il progetto di realizzazione della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata è compreso nell’elenco 
dei progetti di attuazione prioritaria e strategica di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 545 dell’11 aprile 
2017 2017 della Regione Puglia per il Patto per la Puglia, i cui fondi sono stati assegnati con Deliberazione n. 26 
del 10 agosto 2016 con la quale il CIPE (oggi CIPESS-Comitato interministeriale per la programmazione economica 
e lo sviluppo sostenibile) ha stabilito la ripartizione delle risorse per ciascun “Patto” da realizzarsi nelle Regioni e 
nelle Città Metropolitane e ha definito le modalità di attuazione degli stessi prevedendo, per ogni Patto, un 
Comitato con funzioni di sorveglianza, un organismo di certificazione e un sistema di gestione e controllo; 

- con nota Prot. 121 del 19.01.2018 il Consorzio ASI di Foggia ha richiesto alla Regione Puglia di essere designato 
Beneficiario dell’intervento “Realizzazione Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata Incoronata” previsto nel 
Patto per lo Sviluppo della Puglia; 

- nel corso del 2021 è sopraggiunta una richiesta di PPP da parte del soggetto gestore del terminal ferroviario ASI 
di Foggia loc. Incoronata ai sensi dell’art. 183 co. 15 del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione di parte delle superfici 
coperte di cui al Lotto II-CUP H71C18000060003 collegato (CUP Master H71C18000050002 Opere Ferroviarie) e 
la gestione della piattaforma logistica ferroviaria di Incoronata; 

- la proposta di PPP pervenuta ha ad oggetto la realizzazione, in regime di partenariato pubblico-privato, di parte 
delle superfici coperte di cui allo Studio di Fattibilità ASI (un hangar ferroviario e un deposito merci), e l’assunzione 
in gestione dell’intera piattaforma logistica da parte della stessa proponente, per un valore dell’investimento pari 
ad euro 8.280.724,00 e della concessione pari ad euro 124.231.489,00; 

- le restanti opere previste nello Studio di Fattibilità elaborato dal Consorzio ASI di Foggia (Opere Ferroviarie, 
Strade/Viabilità nonché le residuali superfici coperte non incluse nella proposta di PPP) verranno realizzate 
mediante procedura di appalto integrato messa in atto dal Consorzio ASI; 

- a seguito della proposta pervenuta, esaminata dalla struttura preposta consortile nonchè dai consulenti legali e 
tecnico-economici all’uopo incaricati, l’iter amministrativo-procedurale individuato prevede che venga attivata 
una procedura di gara ad evidenza pubblica per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori sulla base degli atti 
progettuali ad oggi elaborati, sia per quanto concerne le opere infrastrutturali che quelle previste nella proposta 
di PPP (hangar ferroviario e deposito merci) nonché per l’affidamento in gestione dell’intera piattaforma logistica 
ASI. 

- con Deliberazione del CDA ASI n. 12 del 16.12.2022: 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
0
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 
 

2 
 

- è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica elaborato dai progettisti interni incaricati e 
trasmesso al RUP con nota n. 5679/2022 del 16.12.2022; 

- sono stati approvati gli atti relativi alla gara con relativi allegati redatti dal RUP, ing. Ilaria De Luca, trasmessi 
con nota Prot. n. 5681/2022 del 16.12.2022, per l’affidamento, ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15 del D. 
Lgs. n. 50/2016 della concessione per la progettazione e realizzazione del Lotto II (superfici coperte) e 
successiva gestione della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG), opere di cui al CUP 
H71C18000060003-collegato (Superfici Coperte - Lotto II in PPP), CUP MASTER H71C18000050002 (Opere 
Ferroviarie) dal valore dell’investimento pari ad euro 8.280.724,00, iva esclusa e valore della concessione di 
euro 124.231.489,00 iva esclusa; 

- è stata autorizzato il RUP ing. Ilaria De Luca all’espletamento delle fasi successive del procedimento così 
come previste dal Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 68 del 22.12.2022 si è stabilito di procedere 
all’affidamento ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016 della concessione per la 
progettazione e realizzazione del Lotto II (superfici coperte) e successiva gestione della Piattaforma Logistica 
Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG), opere di cui al CUP H71C18000060003-collegato (Superfici Coperte - 
Lotto II in PPP), CUP MA-STER H71C18000050002 (Opere Ferroviarie) dal valore dell’investimento pari ad euro 
8.280.724,00, iva esclusa e valore della concessione di euro 124.231.489,00 iva esclusa mediante procedura aperta 
di cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 35 del 30.05.2023 a seguito dell’esito positivo della 
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, è divenuta efficace ai sensi 
dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii in favore della società Lotras S.r.l. con sede in Foggia, in Zona 
Industriale In-coronata Terminal Ferroviario– P.Iva 02339200715; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 35 del 30.05.2023 a seguito dell’esito positivo della 
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, è divenuta efficace ai sensi 
dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii in favore della società Lotras S.r.l. con sede in Foggia, in Zona 
Industriale Incoronata Terminal Ferroviario– P.Iva 02339200715; 

- il giorno 20 del mese di giugno il Consorzio ASI di Foggia, nella persona del Presidente Dott. Agostino De Paolis 
ha stipulato il contratto di concessione per la progettazione e realizzazione del Lotto II (superfici coperte) e 
successiva gestione della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG) con la società 
aggiudicataria LOTRAS S.r.l.; 

- In data 21 maggio 2024 la società LOTRAS S.r.l. ha trasmesso il progetto definitivo relativo alle opere affidate in 
Partenariato Pubblico Privato; 

- Con verbale del 06.05.2025, registrato al Prot. ASI n.2549, è stato verificato, ai sensi dell’ex art. 26 D.lgs 
n.50/2016), il progetto definitivo denominato “FSC 2014-2020 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE 
PUGLIA. "REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA INTEGRATA FERROVIARIA INCORONATA" – CUP 
H71C18000060003-collegato (Superfici Coperte - Lotto II in PPP); 

- con deliberazione del CdA ASI n. 3 del verbale del 16.06.2025 è stato approvato il progetto definitivo denominato 
“FSC 2014-2020 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA. "REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
LOGISTICA INTEGRATA FERROVIARIA INCORONATA" – CUP H71C18000060003-collegato (Superfici Coperte - 
Lotto II in PPP); 

Visto	che:	
- data la natura dell’intervento è necessario eseguire l’attività di bonifica preventiva da ordigni esplosivi, residuati 
bellici, ha lo scopo di accertare ed eliminare la presenza di ordigni esplosivi sul suolo e sottosuolo delle aree 
interessate dai lavori; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
0
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 
 

3 
 

- con nota registrata al Prot. ASI n. 4913 del 17.09.2024 il Consorzio ASI ha chiesto al MINISTERO DELLA DIFESA 
- Ispettorato delle Infrastrutture dell’Esercito Comando INFRASUD Napoli - 10° Reparto Infrastrutture; Se-zione 
B, C, M il parere di competenza – Ordigni Bellici residuati inesplosi; 

- con nota registrata al Prot. ASI n. 5069 del 26.09.2024 il MINISTERO DELLA DIFESA - Ispettorato delle Infra-
strutture dell’Esercito Comando INFRASUD Napoli - 10° Reparto Infrastrutture ha comunicato, tra le altre, che 
servizio stesso di bonifica dovrà essere espletato da una delle ditte specializzate BCM, abilitate dal Ministero della 
Difesa, di cui all'elenco delle imprese iscritte all’albo così come previsto nel DM 11/05/2015 n. 82. 

Considerato	che	ad oggi, risulta necessario affidare il servizio di bonifica ad una ditta specializzata BCM, abilitata 
dal Ministero della Difesa. 

Tenuto	conto	che:	

- l’Ing. De Luca, in qualità di RUP, ha formulato una richiesta di preventivo tramite la piattaforma e-procurement 
Traspare alla società Vilona UXO S.r.l., con sede legale in San Severo (FG) CAP 71016 alla Via G. Leopardi n.12, 
C.F./P.IVA 04189690714, pec: vilonauxosrl@pec.it,  ditta specializzate BCM, abilitata dal Ministero della Difesa, di 
cui all'elenco delle imprese iscritte all’albo così come previsto nel DM 11/05/2015 n. 82, per il servizio di bonifica 
preventiva da ordigni esplosivi, residuati bellici relativo al progetto denominato “FSC 2014-2020 PATTO PER LO 
SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA. "REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA INTEGRATA 
FERROVIARIA INCORONATA" – Opere di cui al CUP: H71C18000050002-Master (Opere Ferroviarie) - collegato 
(Superfici Coperte - Lotto II in PPP). 

Nello specifico, il servizio, riguarda le seguenti prestazioni: 

 Esecuzione degli adempimenti formali propedeutici all'emissione del parere vincolante dell'Autorità 
militare preposta competente per territorio (MINISTERO DELLA DIFESA - Ispettorato delle Infrastrutture 
dell’Esercito Comando INFRASUD Napoli - 10° Reparto Infrastrutture); 

 pulizia preliminare delle superfici da bonificare taglio della vegetazione ove necessario; 
 ricerca e localizzazione di ordigni e masse ferrose giacenti fino a m 1,00 di profondità, in terra, sia all'aperto; 
 ricerca e localizzazione di ordigni e masse ferrose, giacenti oltre m 1,00 di profondità, in terra, sia all'aperto; 
 avvicinamento ed identificazione degli ordigni e masse ferrose mediante scavi, recuperi, distruzione e/o 

allontanamento dei reperti; 
 Il rilascio di certificati/attestazioni/collaudi richiesti dalle norme tecniche e direttive in vigore sulla 

materia, a completamento dell'attività. 
 

- con nota registrata al Prot. ASI n. 3889 del 07.07.2025 è pervenuto tramite la Piattaforma Traspare il preventivo 
della società Vilona UXO S.r.l., con sede legale in San Severo (FG) CAP 71016 alla Via G. Leopardi n.12, C.F./P.IVA 
04189690714, pec: vilonauxosrl@pec.it, la quale ha offerto l’importo di  euro 49.938,20 oltre IVA per l’esecuzione 
del servizio di bonifica preventiva da ordigni esplosivi, residuati bellici relativo al progetto denominato “FSC 2014-
2020 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA. "REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA 
INTEGRATA FERROVIARIA INCORONATA" – Opere di cui al CUP: H71C18000050002-Master (Opere Ferroviarie) 
- collegato (Superfici Coperte - Lotto II in PPP). 

Ritenuto l’importo offerto di cui al preventivo prot. ASI n. 3889 del 07.07.2025 congruo rispetto alle attività da 
svolgere ed al computo metrico estimativo allegato al progetto definitivo. 

Tenuto	 conto	 che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di bonifica preventiva da ordigni 
esplosivi, residuati bellici relativo al progetto denominato “FSC 2014-2020 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA 
REGIONE PUGLIA. "REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA INTEGRATA FERROVIARIA 
INCORONATA" – Opere di cui al CUP: H71C18000050002-Master (Opere Ferroviarie) - collegato (Superfici Coperte 
- Lotto II in PPP), alla società Vilona UXO S.r.l., giusto preventivo prot. ASI n. 3889 del 07.07.2025. 

Richiamato	 l’art. art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, per i servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
0
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 
 

4 
 

consultazione più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Vista la regolarità della documentazione relativa alla comprova dei requisiti acquisita e verificata mediante 
accesso al Fascicolo Virtuale Operatore Economico (FVOE 2.0), piattaforma resa disponibile dall’ANAC;; 

Vista la proposta di Determinazione trasmessa dall’ Ing. Ilaria De Luca, in qualità di RUP, registrata al Prot. ASI n. 
4008 del 11.07.2025. 

Ciò premesso, richiamato, tenuto conto e considerato, precisato e visto, 

 
DETERMINA	

	
1. di APPROVARE le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di AFFIDARE con procedura diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  il 
servizio di bonifica preventiva da ordigni esplosivi, residuati bellici relativo al progetto denominato “FSC 
2014-2020 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA. "REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
LOGISTICA INTEGRATA FERROVIARIA INCORONATA" – Opere di cui al CUP: H71C18000050002-Master 
(Opere Ferroviarie) - collegato (Superfici Coperte - Lotto II in PPP), alla società Vilona UXO S.r.l., con sede 
legale in San Severo (FG) CAP 71016 alla Via G. Leopardi n.12, C.F./P.IVA 04189690714, pec: 
vilonauxosrl@pec.it,  ditta specializzate BCM, abilitata dal Ministero della Difesa, di cui all'elenco delle 
imprese iscritte all’albo così come previsto nel DM 11/05/2015 n. 82,  per un importo di euro 49.938,30 
oltre IVA (al 10%); 

3. di DARE	ATTO che l’importo totale di euro 49.938,30  di cui alla presente determinazione è a carico delle 
somme a disposizione dell’amministrazione ASI all’interno del quadro economico di progetto – di cui al 
conto di mastro 2.2.925 denominato " Progetto PLFII_PPP_SUP. COPERTE LT. II”; 

4. di DARE	ATTO che la somma di euro 4.993,03 per IVA non è ammissibile a finanziamento, ai sensi dei 
disciplinari sottoscritti con la Regione Puglia. 

 
La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Luigi Genzano 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Responsabile del Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Antonella Casolaro 
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
0
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2025-07-11T11:15:59+0200
	LUIGI GENZANO


		2025-07-11T09:19:10+0000
	Casolaro Antonella




